

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai tập huấn nâng cao năng lực tổ chức và thực hiện dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 và Quyết định số 16/2006/QĐ- BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 về nhiệm vụ, giải pháp năm học 2021-2022 của ngành Giáo dục, Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên, Kế hoạch số 884/KH-BGDĐT ngày 07/9/2021 về Tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học và chuẩn bị các phương án tổ chức dạy học linh hoạt, hiệu quả đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn nâng cao năng lực tổ chức và thực hiện dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học trong tỉnh (gọi tắt Tập huấn) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên về tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đảm bảo hiệu quả và chất lượng.

2. Tổ chức tập huấn và thực hiện phải đảm bảo chất lượng, khoa học, kịp thời, tiết kiệm, an toàn.

II. Tổ chức tập huấn

1. Hình thức tổ chức tập huấn: Tập huấn theo hình thức trực tuyến, gồm điểm cầu tại Trung tâm huyện, thành phố (hay tại điểm của báo cáo viên) và các điểm cầu tới từng trường học hay cá nhân cán bộ quản lý, giáo viên (CB, GV) tham gia vào lớp tập huấn.

2. Tổ chức tập huấn theo đơn vị huyện, thành phố

Mỗi Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức 01 lớp hay nhiều lớp tập huấn (tùy theo điều kiện: số CB, GV của đơn vị, phần mềm tập huấn trực tuyến,...).

III. Thời gian và thành phần tập huấn

1. Thời gian tập huấn: Mỗi lớp tập huấn từ 02 đến 03 ngày (thời điểm từ khoảng 11/10 đến 30/10/2021).

2. Thành phần tham dự tập huấn

a. Báo cáo viên là các CB, GV đã tham gia lớp Tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức vào ngày 29-30/9/2021.

Các Phòng GD&ĐT phân công các CB, GV đã dự tập huấn (Danh sách CB, GV kèm sau Công văn số 2221/SGD&ĐT-GDTH ngày 27/9/2021) làm báo cáo viên và điều động thêm một vài CB, GV có khả năng giỏi ứng dụng công nghệ thông tin để hỗ trợ báo cáo lớp tập huấn.

b. CB, GV tham gia tập huấn tại lớp tập huấn gồm có:

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách giáo dục tiểu học của Phòng GD&ĐT;
- Các CB, GV dạy lớp của các trường tiểu học trên địa bàn huyện, thành phố.

IV. Nội dung chương trình tập huấn

- Tổng quan về dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình.
- Tập huấn một số kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin trong tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình.
- Tập huấn về tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình theo các môn học, hoạt động giáo dục.
- Minh họa và thực hành về tổ chức dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình.

V. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức tập huấn tại các huyện, thành phố: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2021 của các Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Các khoản chi gồm có: băng-rôn, nước uống cho báo cáo viên, bồi dưỡng cho các báo cáo viên.

2. Kinh phí đi lại và các khoản khác (nếu có) do đơn vị quản lý trực tiếp CB, GV tham gia tập huấn chi trả theo quy định hiện hành.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Sở GD&ĐT

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn và thực hiện tổ chức dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình cho CB, GV trong tỉnh để nâng cao năng lực tổ chức, kỹ năng dạy học trực tuyến.

- Giám sát, đánh giá kết quả triển khai tập huấn và thực hiện tổ chức dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình của CB, GV tại các huyện, thành phố. Cuối năm học, trong báo cáo tổng kết năm học của giáo dục tiểu học có đánh giá kết quả Tập huấn và triển khai thực hiện nội dung tập huấn.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức lớp Tập huấn cho CB, GV tại các trường tiểu học trực thuộc; ra quyết định thành lập tổ báo cáo viên; dự trù kinh phí tổ chức tập huấn.

- Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức lớp Tập huấn cho CB, GV theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT, đảm bảo 100% CB, GV trên địa bàn tham gia tập huấn.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá các trường tiểu học trong việc Tập huấn và triển khai thực hiện nội dung tập huấn.

- Khi tổ chức tập huấn xong, các đơn vị báo cáo tóm tắt kết quả Tập huấn về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo dục Tiểu học) **trước ngày 04/11/2021**. Cuối năm học, trong báo cáo tổng kết năm học của ngành giáo dục huyện, thành phố có phần đánh giá kết quả Tập huấn và triển khai thực hiện nội dung tập huấn.

3. Các trường tiểu học

- Theo kế hoạch triển khai tổ chức Tập huấn và triển khai thực hiện nội dung tập huấn cho CB, GV của Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng trường tiểu học chỉ đạo cho tất cả CB, GV tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo các giáo viên thực hiện vận dụng tốt nội dung Tập huấn vào tình hình dạy học trực tuyến hiện nay. Cuối năm học, có phần đánh giá kết quả Tập huấn và triển khai thực hiện nội dung Tập huấn trong báo cáo tổng kết năm học của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tập huấn nâng cao năng lực tổ chức và thực hiện dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng giáo dục và đào tạo nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo, tổ chức, hướng dẫn, giám sát CB, GV tham gia tập huấn thực hiện đúng các yêu cầu, quy định, bảo đảm tham gia tập huấn đầy đủ an toàn và vận dụng tốt vào công tác dạy học trong tình hình phòng chống dịch Covid-19./.

Nơi nhận:

- Vụ GDTH, Bộ GD&ĐT (để báo cáo);
- BGĐ Sở GD&ĐT (để biết);
- Các Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Chuyên iOffice, đăng Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTH,S.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Luyện